Camara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Caixa Postal 215

CEP — 17900-000 <> Dracena - SP
Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br

ATA DE AUDTÊNCIA PÚBLICA PARA CONHECIMENTO DO
PROJETO DE LEI QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICIPIO PARA 0 EXERCÍCIO FINANEIRO DE 2026 EM
CUMPRIMENTO AO EXIGIDO NO ARTIGO 71, LETRA "D", DAS
INSTRUÇÕES N.° 02/2008 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
E NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO 48 DA LCF
N° 101/00 (LRF).

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de ano de dois mil e
vinte e cinco (24/11/2025), nesta cidade de Dracena, sede do Município e
Comarca do mesmo nome, Estado de São Paulo, no edificio da Camara
Municipal, situado na Rua Princesa Isabel, 1635, realizou-se a audiência
pública destinada a dar conhecimento a população de que se encontrava em
fase de apreciação e aprovação pela Camara o Projeto de Lei n.° 089, de 29
de outubro de 2025, que estimava a Receita e fixava a Despesa do
Município para o exercício financeiro de 2026. As 09h25min o Presidente
da Comissão de Finanças e Orçamento, Rodrigo Castilho Soares, deu
inicio aos trabalhos agradecendo a presença de todos, em especial o
membro da comissão vereador Luis Antonio de Oliveria Cavalcante.
Informou que o Vereador Eduardo Henrique da Palma também membro da
comissão justificou sua ausência por motivos de particulares. Registrou
ainda a presença dos vereadores Pedro Gonçalves Vieira, Edivaldo
Caetano de Souza, de Professores e Alunos do 9° ano da Escola Estadual
"Eng. Isac Pereira Garcez", bem como do Contador da Prefeitura, Sr.
Thiago Vicente dos Santos, convidado para explanar sobre o Projeto.

stiveram também presentes servidores da Camara: Sra. Luciana Ap.
Castilho dos Santos, Contadora e Sra. Maria Ines Sanches, Tesoureira da
Camara. Agradeceu, igualmente, aos munícipes e internautas que
acompanharam a audiência. Informou que, em cumprimento às legislações
pertinentes, a audiência foi divulgada no site e Facebook da Camara, além
dos órgãos de imprensa locais. 0 público presente encontra-se registrado
na lista de presença anexa. 0 Presidente esclareceu que a realização da
Audiência Pública tinha por fmalidade apresentar à população o Projeto
de Lei n° 089/2025, referente ao Orçamento Municipal para 2026,

Camara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Caixa Postal 215

CEP — 17900-000 <> Dracena - SP
Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br

estimado em R$ 290.673.000,00 (duzentos e noventa milhões, seiscentos e
setenta e três mil reais). Informou que, após as exposições, seria aberto
espaço para questionamentos.Em seguida, concedeu a palavra ao
representante da Prefeitura, Senhor Thiago Vicente dos Santos, que
cumprimentou os presentes e destacou que o Projeto de Lei Orçamentária
decorre de sugestões apresentadas por cidadãos e de audiências públicas
realizadas pela Prefeitura, nas quais a população pôde indicar necessidades
dos bairros e contribuir para a elaboração da peça orçamentária. Reforçou
que o orçamento para o exercício financeiro de 2026 está estimado em R$
290.673.000,00, e apresentou considerações gerais sobre sua composição.
Na sequência a contadora da Camara, Luciana Ap. Castilho dos Santos,
procedeu a leitura das principais ações previstas para 2026 e seus
respectivos valores orçamentários: "Processo Legislativo - 1.706.424,00;
Serviços Legislativos - 3.183.525,00; Gestão da Secretaria de
Administração - 3.319.500,00; Gestão do CSI - Centro de Segurança e
Inteligência - 434 500,00; Gestão das Parcerias Interinstitucionais -
475.000,00; Benefícios Previdencidrios dos Inativos e Pensionistas do
FAPEN e PM - 5.845.000,00; Gestão do Fundo Especial do Corpo de
Bombeiros — FEBOM - 638.000,00; Gestão da Secretaria de Agroneg6cio
e Desenvolvimento Econômico - 1.469.000,00; Gestão do SIM - Serviço
de Inspeção Municipal - 20.000,00; Gestão da Defesa Civil Municipal -
20.000,00; Manutenção de Estradas e Pontes - 740.000,00; Fortalecimento
do Agronegácio Municipal - 132.000,00; Gestão do Centro de Treinamento
SENAI de Dracena - 555.200,00; Manutenção do Poupatempo Dracena -
403.000,00; Manutenção da Unidade do Banco do Povo Paulista -
142.000,00; Gestão Administrativa do Fundo de Assistência Social -
1.146.500,00; Bloco de Gestão do SUAS - IGD-SUAS - 23.000,00; Bloco
de Gestão do Programa Boise Família e Cadastro único - 250.500,00;
Bloco da Proteção Social Básica - 2.030.000,00; Bloco da Proteção Social
Especial de Média e Alta Complexidade (MAC) - 3.831.000,00; Gestão
dos Beneficios Eventuais - 300.000,00; Execução de Emendas
Parlamentares para a Assistência Social - 330.000,00; Fortalecimento do
Controle Social (Conselho de Assistência Social) - 30.000,00;
PROCADSUAS (Programa de Capacitação SUAS) - 50.000,00;
Manutenção do Conselho Tutelar - 473.000,00; Gestão da Secretaria de
Assuntos Jurídicos - 1.702.000,00; Gestão das Requisições de Pequenos
Valores. RPVs - 550.000,00; Gestão da Secretaria de Cultura e Turismo -
1.337.000,00; Gestão do Teatro Municipal - 45.000,00; Gestão da

Camara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Caixa Postal 215

CEP — 17900-000 <> Dracena - SP
Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://vvww.camaradracena.sp.gov.br

Biblioteca Municipal - 92.000,00; Promoção de Eventos Culturais -
325.000,00; Fomento ao Turismo - 22.000,00; Gestão da Secretaria de
Educação - 3.601.000,00; Gestão do Programa de Alimentação Escolar -
9.315.000,00; Gestão do Programa de Transporte Escolar - 3.064.000,00;
Gestão da Central de Atendimento da Equipe Multidisciplinar (CAEM) -
1.348.500,00; Gestão do Ensino Fundamental - 30.1 14.000,00; Gestão do
Projeto Criança Feliz - 2.729.000,00; Gestão da Escola Técnica Prof.a
lzaura Sampaio - 1.424.000,00; Gestão da UNIVESP Polo Dracena -
107.000,00; Gestão do Ensino Infantil (Creche) - 34.646.000,00; Gestão do
Ensino Infantil (Pré-Escola) - 4.025.000,00; Gestão da Educação de Jovens
e Adultos - 224.000,00; Gestão da Educação Especial - 696.000,00; Gestão
da Parceria com o Terceiro Setor - Educação Especial - 520.000,00; Gestão
da Secretaria de Esporte, Lazer e Juventude - 1.227.000,00;Gestdo de
Projetos e Eventos Esportivos - 1.245.000,00; Gestão do Auxilio Atleta
Amador - 350.000,00; Gestão da Secretaria da Fazenda e Orçamento -
4.262.000,00; Gestão da Contribuição ao PASEP - 2.800.000,00; Gestão
dos pagamentos de Precatórios - 3.000.000,00; Gestão dos pagamentos da
Divida Fundada - 4.000.000,00; Gestão da Secretaria de Gabinete e
Governo - 2.659.500,00; Gestão dos Serviços de Publicidade e Propaganda
- 150.000,00; Gestão da Sub-Prefeitura de Jacipord - 888.000,00; Gestão
da Sub-Prefeitura de Jamaica - 718.000,00; Gestão do Tiro de Guerra e
Junta do Serviço Militar - 245.500,00; Gestão do Sistema de Controle
Interno - 175.500,00; Gestão da Secretaria de Infraestrutura, Habitação e
Assuntos Viários - 5.573.000,00; Gestão do Cemitério e Velório
Municipal - 504.000,00; Gestão da Iluminação Pública - 3.250.000,00;
Gestão do Terminal Rodoviário - 321.000,00; Gestão do Controle da Frota
Municipal - 370.000,00; Gestão do Sistema de Transito e Sinalização
Viária - 894.000,00; Gestão da Política Habitacional - 75.000,00; Gestão
da Secretaria de Limpeza Pública e Meio Ambiente - 1.631.000,00;
Gestão da Zeladoria Urbana - 4.575.000,QO; Gestão dos Serviços de
Coleta e Destinação do Lixo Comum - 5.700.000,00; Gestão dos Serviços

e Coleta e Destinação do Lixo Reciclavel - 1.250.000,00; Gestão dos
Serviços de Coleta e Destinação dos Resíduos de Saúde - 400.000,00;
Gestão da Secretaria de Planejamento e Ações Estratégicas - 1.355.000,00;
Gestão dos Serviços de Tecnologia da Informação - 444.000,00; Gestão
da Secretaria de Saúde e Higiene Pública - 3.171.000,00; Gestão das
UBS's - Unidades Básicas de Saúde - 10.954.000,00; Gestão das ESF's -
Estratégias da Saúde da Família - 9.529.000,00; Gestão das Ações de

Camara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Caixa Postal 215

CEP — 17900-000 <> Dracena - SP
Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br

Promoção e Prevenção em Saúde Bucal - 993.000,00; Gestão do PAM -
Pronto Atendimento Municipal - 13.004.000,00; Gestão do Serviço de
Transporte de Pacientes - 4.761.000,00; Gestão dos Serviços da
Assistência Hospitalar e Ambulatorial - 20.472,000,00; Gestão do CAPS
AD II - 1.302.000,00; Gestão do CAPS 1 - 2.027.000,00; Gestão da
Residência Terapêutica - 601.000.00; Distribuição de Medicamentos na
Farmácia Municipal - 4.000.000,00; Distribuição de Medicamentos de
Mandado Judicial - 1.800.000,00; Execução das Atividades de Vigilância
Sanitária - 876.000,00; Execução das Ações de Vigilância Epidemiológica
- 5.067.000,00; Gestão das Parcerias com o Terceiro Setor - Saúde -
17.200.000,00; Suporte ao Conselho Municipal de Saúde - 15.000,00;
Reserva de Contingência - 1.500.000,00; Aquisição de Equipamento e
Material Permanente -395.000,00; Obras estudos e projeto - 86.851,00;
Reforma de Escolas Municipais - EMEI's - 500.000,00; Reforma de
Escolas Municipais - EMEFI's - 2.100.000,00; Construção de Escola
Municipal - EMEFI - 5.000.000,00; Aquisição de Uniformes Escolares -
600.000,00; Execução de Recapeamento Asfáltico - 2.000.000,00;
Execução de Pavimentação Asfáltica - 300.000,00; Execução de Tapa
Buracos -400.000,00; Reformas, Revitalizações e Melhorias em Pragas
Públicas - 400.000,00; Construção de Pista de Caminhada - 1.73.000,00;
Construção de Unidade Básica de Saúde 200.000,00; Construção do Novo
PAM - Pronto Atendimento Municipal - 2.100.000,00; Reformas,
Revitalizações e Melhorias em Unidade de Saúde - 200.000,00;
Construção de Unidades Habitacionais - 4.800.000,00; Instalação de
Iluminação Pública com Lâmpadas LED - 500.000,00; Ampliação do
Cemitério Municipal - 600.000,00". Após o término da exposição, foi
novamente concedida a palavra ao Contador da Prefeitura, Sr. Thiago, que
ressaltou que o orçamento é um instrumento dinâmico e passível de
adequações, as quais têm contado com o apoio do Poder Legislativo. Fez
considerações adicionais e encerrou sua explanação. Em seguida, fizeram
questionamentos e apresentaram sugestões os Vereadores Pedro
Gonçalves Vieira, Edivaldo Caetano de Souza e Rodrigo Castilho
Soares, sendo todos os esclarecimentos prestados pelo representante da
Prefeitura, que atendeu satisfatoriamente As indagações. Franqueada a
palavra ao público, não houve manifestações adicionais. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a audiência as
10h05min, agradecendo a presença de todos. A Audiência Pública foi
transmitida pelo site da Câmara, por meio da TV Câmara no Facebook, e

Camara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Caixa Postal 215

CEP — 17900-000 <> Dracena - SP
Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br

permanecerá gravada pelo prazo de 12 (doze) meses. Para constar, a
presente ata, foi redigida e digitada por mim, Maria Inês Sanches, Oficial
Administrativa, e que após lida e conferida será assinada pelos membros da
Comissão de Finanças e Orçamento. / / / / / / / / / / / / / / / / / /

/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
II  / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / II / / / / / /
/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /
/ / / / 1/ / / / / / / / / / / / / / / / / / / II / / / / / / / / /
/ / / / / / / / / / / / / / / / II / / / / / / / / / / / / / / / /

Dracena, 24 de novembro de 2025.

Membros da Comissão de Finanças e Orçamento:

/.

Rodrigo Castilho S

L

sidente e Relator

avalcante - Membro